-
FERNANDO GU ES OLIVEIRA "Dr. Guedes"

lÌër o r

Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 443/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental. solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal. Sr. Verdi Lúcio Melo e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços
Urbanos. Sr. Willian Gregório Grande, para as seguintes providências necessárias
na rua Antônio Bregalda, bairro da Vargem, nas imediações do imóvel de
número 2.800:

• limpeza e capina nas proximidades do abrigo do ponto de ônibus;
• melhorias nas calçadas em toda sua extensão.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender ao apelo de moradores da via
pública citada e tem por objetivo verificar se a Administração Municipal pretende
tomar as providências cabíveis para a construção das calçadas ao longo da Rua
Antônio Bregalda, contudo. efetuar a limpeza e capina nas imediações.

Vale destacar que a Secretaria de Obras está trabalhando no local por
conta da contenção da erosão que estava comprometendo a via. que recentemente
passou por reforma. contudo, moradores da localidade esperam que sejam feitas
todas as medidas acima sugeridas, pois a ausência de calçadas em toda a extensão
do logradouro obriga os pedestres a caminhar pelo leito da via, dividindo a pista de
rolamento com veículos e motocicletas, expostos a grande risco de acidentes.

Durante o anoitecer. com  a visibilidade reduzida. a situação agrava-se
ainda mais. colocando em perigo motoristas e pedestres. por conta das péssimas
condições de tráfego. Além disso. não há acostamento adequado nem calçadas. E o
mato alto propicia o surgimento de animais peçonhentos, principalmente cobras.

Ante o exposto, diante da importância da concretização dessas
melhorias para a comunidade local e para todos os munícipes que utilizam a
referida via, apresenta esta Indicação e solicita especial atenção da Administração
Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 28 de setembro de 2022.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 C tro - CEP 37002 020 Varginha MG Telefax.  (35) 3219 4757
rittp I/www camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br 	secretaria@camaravarginha mg gov br

-